
Segunda, 03 de Abril de 2023 | ANO: 6 | Nº 663 | ISSN 2764-3115

Índice

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2
ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO ....................................................................................... 2

Tomada de Preço nº 001/2023 ................................................................................................................ 2
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 2

Pregão Eletrônico nº 008/2023 ............................................................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL ................................................................................................ 3

Câmara Municipal de João Lisboa ......................................................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

Pregão Eletrônico nº 003/2023 ............................................................................................................... 3

Página 1/4



Segunda, 03 de Abril de 2023 ANO: 6 | Nº 663
ISSN 2764-3115 

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO

Tomada de Preço nº 001/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) ATA DE REABERTURA E

JULGAMENTO LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº

001/2023 – CPL OBJETO: Contratação de empresa para a

recuperação de estradas vicinais na zona rural do município

de João Lisboa (MA). Aos três dias do mês de abril de 2023

às 09:00 hs (nove horas), na sala de reunião da Comissão

Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº

1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA, se fez

presente o Presidente da Comissão Permanente de

Licitações Marcos Venicio Vieira  Lima, Edivilson Bezerra

da Silva – Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira –

Membro da CPL. Foi instalada a sessão de reabertura e

julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou o

comparecimento das seguintes empresas: S. W. M.

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.,

representada pelo Sr. Jonathan Barroso Silva, portador da

cédula de identidade de nº 030993262006-2 SESP-MA, I.

S. LIMA CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA.,

representada pelo Sr. Resene Sousa Brasil, portador da

cédula de identidade de nº 1131812996 SSP-MA e

CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA., representada

pelo Sr. Alexandre Marcus Madeira Santos, portador da

cédula de identidade de nº 15493972000-3 SSP-MA. As

demais participantes, mesmo devidamente cientificadas,

não se fizeram representar. Em continuidade aos trabalhos

e, decorrido in albis o prazo para a interposição de recurso

em face da decisão proferida na fase de habilitação sem que

as licitantes tenham promovido qualquer manifestação,

passou-se à abertura dos envelopes correspondentes as

propostas de preço das licitantes habilitadas. A empresa T.

NEVES C. SERVIÇOS não apresentou as notas fiscais

referentes aos serviços atestados, em sede de diligência.

Elaborado o mapa de apuração, o representante legal da

empresa I. S. LIMA CONTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA.

invocou o disposto no Decreto nº 010/2017 c/c item 7.1,

“h” do instrumento convocatório posto que sua proposta de

preços encontra-se dentro do limite de 10% (dez por cento)

acima da menor proposta, apresentada por empresa sediada

em outra cidade, a fim de reduzir seu preço inicial para o

valor total de R$ 801.000,00 (oitocentos e um mil), o que

fora deferido. Assim, é concedido o prazo de dois dias úteis

para que a empresa I. S. LIMA CONTRUÇÃO E

LOCAÇÃO LTDA. apresente sua proposta de preços

realinhada ao novo valor proposto. As licitantes restam

cientes de que o resultado do julgamento da fase de

proposta de preços será veiculado no Diário Oficial do

Município, disponível no site www.joaolisboa.ma.gov.br.

Registre-se que a empresa T C L RABELO COELHO

LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI apresentou envelope

contendo somente folhas em branco, o que implica em

indício de prática inidônea. Não havendo qualquer

contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão.

Eu, Edivilson Bezerra da Silva – Secretário, lavrei e assino

a presente ata com os membros e licitantes presentes.

MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA - PRESIDENTE CPL

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: rg75iuzdba20230403100437

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº 008/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2023 A Prefeitura

Municipal de João Lisboa – MA, por seu Pregoeiro e

Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos

que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão

Eletrônico. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de organização e realização do evento

“JORNADA PEDAGÓGICA 2023”. CÓDIGO UASG:

980809. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal

nº 10.024/2019, Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital.

Data de Abertura: 24 de abril de 2023 às 08:00 hs (oito

horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos

poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico

www.comprasgovernamentais.gov.br,

http://joaolisboa.ma.gov.br, no Mural de Licitações – TCE

– MA, podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no

e-mail cpljoaolisboa@hotmail.com e, por fim, consultado,

lido e obtido em sua versão impressa mediante o

recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM

(Documento de Arrecadação Municipal), na sede da

Comissão Permanente de Licitações, com endereço na sede

Página 2/4



Segunda, 03 de Abril de 2023 ANO: 6 | Nº 663
ISSN 2764-3115  

da Prefeitura Municipal de João Lisboa (MA) sito na Av.

Imperatriz nº 1331, Centro, nos dias úteis, no horário das

08:00 horas às 12:00 horas.  MARCOS VENÍCIO VIEIRA

LIMA - PREGOEIRO

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: vgo0szn8dwd20230403100452

AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL

Câmara Municipal de João Lisboa

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA (MA) PREGÃO PRESENCIAL nº

002/2023 (EXCLUSIVO, ME, EPP ou MEI (REPETIÇÃO)

A Câmara Municipal de João Lisboa – MA, por seu

Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para

conhecimento de todos que realizará licitação na

MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor preço

por item. OBJETO: Aquisição de motocicleta para atender

as necessidades da Câmara Municipal de João Lisboa

(MA). BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e

as condições do Edital. Recebimento e abertura dos

envelopes Proposta e Habilitação: às 08:30 horas do dia 24

de abril de 2023. O Edital e seus anexos poderão ser

consultados gratuitamente por meio do site

www.camarajoaolisboa.ma.gov.br ou por meio de

solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 08:30 hs às

12:00 hs, na sede da Câmara Municipal  de João Lisboa sito

Rua 1º de Maio nº 51, Centro, João Lisboa – MA, mediante

o pagamento do valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), a

ser recolhido através de Documento de Arrecadação

Municipal – DAM. JOÃO MARCOS RODRIGUES

SILVA - PREGOEIRO

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: jnagrqxd2xt20230403120452

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 003/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: LÍDER EVENTOS & SERVIÇOS

EIRELI. OBJETO: Prestação de serviços de organização e

realização da “FEIRA PRODUTIVA DE JOÃO LISBOA”.

VIGÊNCIA: início: 31/03/2023 encerramento: 31/12/2023.

VALOR: R$ 249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil

reais). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e

Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação Orçamentária:

13.392.0007.2-130 – Manifestações Artísticas e Culturais

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

João Lisboa (MA), 31 de março de 2023. CAIO CÉSAR

DE CARVALHO FERREIRA LIMA - Secretário

Municipal de Cultura.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: yol2zflgcj20230403120445

Página 3/4



Segunda, 03 de Abril de 2023 ANO: 6 | Nº 663
ISSN 2764-3115 

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO
LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110 Data:03.04.2023 22:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO
	Tomada de Preço nº 001/2023

	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	Pregão Eletrônico nº 008/2023

	AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL
	Câmara Municipal de João Lisboa

	EXTRATO DE CONTRATO
	Pregão Eletrônico nº 003/2023



		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-04-03T22:00:05-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




